



TALEPAPIR

Dato:  
Kontor: Udlændingelovskontoret  
J.nr.: 2006/4011-166  
Sagsbeh.: SAM

Talepapir til brug for besvarelse af samrådsspørgsmål T i Integrationsudvalget den 25. april 2006.

**Samrådsspørgsmål:**

"Vil ministeren kommentere oplysningerne i artiklen "Asylansøgere bliver syge af ventetiden" fra MetroXpress den 30. marts 2006, jf. alm. del – bilag 130, hvoraf det bl.a. fremgår, at overlæge Ebbe Munck-Andersen fra Dansk Røde Kors' asylafdeling mener, at de lange ventetider i asylcentre gør asylansøgere alvorligt syge, og at de danske myndigheders stressfremkaldende foranstaltninger med meldepligt til politiet og fratagelse af lommepenge lægger et betydeligt pres på dem?"

*[Indledning]*

Asylansøgere, der venter på en afgørelse, tilbydes forskellige former for undervisning og aktivering. Børn tilbydes skolegang, der står mål med den, der tilbydes i folkeskolen, samt forskellige former for fritidsaktiviteter.

Alle asylansøgere tilbydes sundhedsbehandling, herunder til psykolog- og psykiater, når der er behov for det.

En undersøgelse foretaget af Rambøll Management fra marts 2005 viser da også, at trivslen blandt de asylansøgere, der venter på en afgørelse, er blevet bedre, siden regeringen trådte til. Det skyldes en reform af undervisnings- og aktiveringsindsatsen over for voksne asylansøgere, som regeringen gennemførte i 2003.

I undersøgelsen anbefales det dog også, at der gøres mere for afviste asylansøgere, som ikke var omfattet af de tilbud, der blev givet på centrene. Formålet er at øge de afviste asylansøgers repatrieringsevne og trivselen på centrene.

*[Situationen i dag]*

Jeg er meget opmærksom på, at opholdstiden for afviste asylansøgere er stigende.

Men det skyldes ikke den tid asylansøgerne venter på en afgørelse. Samrådsspørgsmålet er derfor efter min opfattelse forkert formuleret. Der er ikke tale om lang ventetid, men om lang opholdstid.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i Udlændingestyrelsen er godt 100 dage. I Flygtningenævnet er den cirka 4 måneder.

Når vi ser, at så stor en andel af de indkvarterede har opholdt sig i flere år på asylcentre, skyldes det altså ikke, at de venter på en afgørelse.

En stor andel af de indkvarterede asylansøgere har efter endeligt afslag på asyl valgt ikke at respektere det endelige afslag ved at udrejse.

Regeringen har gjort en stor indsats for at nedbringe sagsbehandlingstiderne, og vi vil fastholde den nuværende hurtige sagsbehandling.

Forskellige forhold kan så medføre, at det ikke er muligt at udsende dem tvangsmæssigt. Særligt med hensyn til Irak og Kosovo er det generelt vanskeligt at få aftaler i stand om tvangsmæssige udsendelse.

Herudover kan der konkret f.eks. være tale om, at de afviste asylansøgere nægter at underskrive rejsedokumenter, og at hjemlandets myndigheder derfor ikke vil tage imod dem.

Andelen af asylansøgere, der har fået afslag på asyl og skal udrejse, er steget markant gennem de senere år, og en større del af de indkvarterede på asylcentre er afviste asylansøgere.

Indkvarteringsituationen har derfor skiftet karakter de sidste par år. Hvor asylansøgere før især ventede på at få deres sag afgjort, venter hovedparten af de indkvarterede nu på at blive sendt hjem.

Denne udvikling stiller naturligvis udlændingemyndighederne og Dansk Røde Kors over for nogle nye udfordringer, som ikke bare handler om indkvarteringsproblemerne, men i lige så høj grad handler om at motivere afviste asylansøgere og forberede dem til at vende frivilligt tilbage.

*[VUA-lovforslaget]*

Med en ændring af udlændingeloven gennemført i denne samling er der givet mulighed at tilbyde undervisning og aktivering også til afviste asylansøgere, såfremt de medvirker til udrejsen.

Undervisning og aktivering må generelt antages at virke befordrende på asylansøgernes helbred og livskvalitet og må forventes at give de afviste asylansøgere større mod på at vende tilbage til hjemlandet og starte en ny tilværelse der.

Navnlig med hensyn til syge og svage personer er det vigtigt, at der tages behørigt hensyn til deres tilstand, og at de gennem en egnet motivation opmuntres til at indstille sig på en fremtid i hjemlandet.

Der skal derfor ved tilrettelæggelsen af aktiverings – og undervisningstilbuddene i udsendelsesfasen tages hensyn til asylansøgernes alder, køn, uddannelsesniveau og helbred m.v.

Undervisningen og aktiveringen af afviste asylansøgere skal i alle tilfælde tilrettelægges på en sådan måde, at opholdstiden i Danmark ikke forlænges.

*[Særligt med hensyn til børn]*

Som det fremgår af lovforslaget, vil jeg i forbindelse med disse initiativer overveje tillige at justere tilbuddene til børn, således at der tages særligt hensyn til børns behov.

Jeg vil i den forbindelse overveje at tilbyde modersmålsundervisning, så børnene bliver bedre rustet til en eventuel tilværelse i hjemlandet.

Jeg vil endvidere overveje at give flere tilbud om fritidsaktiviteter og specialundervisning.

*[Andre initiativer]*

Den nærmere udmøntning af disse initiativer vil bl.a. forudsætte drøftelser med Dansk Røde Kors og de øvrige indkvarteringsoperatører. Jeg er allerede i god dialog med Dansk Røde Kors om, hvilke initiativer der bør iværksættes. Det kan i den forbindelse komme på tale, at iværksætte andre initiativer.

Jeg vil naturligvis også inddrage Hanstholm og Brovst kommuner i de videre drøftelser.

Jeg forestiller mig, at vi i løbet af næste måned udarbejder et fælles beslutningsgrundlag for, hvilke initiativer der bør sættes i værk.